DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 960 João Pessoa - Quinta-feira, 02 de Outubro de 2025 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 324/2025
João Pessoa, 02 de Outubro de 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo
Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,
RESOLVE:
Art. 1º-NOMEAR, o servidor abaixo relacionado, ocupante de Cargo em
Comissão
desta Casa Legislativa.
NOME CPF CARGO
LIVIA MARIA PEREIRA BATISTA XXX.830.324-XX ASSESSOR ESPECIAL
DA MESA
DIRETORA – DSAL-3
THIAGO FARIAS FRANCA DE ALMEIDA XXX.065.294-XX ASSESSOR
ESPECIAL DE COMISSÃO
PERMANENTE-DSAL-3
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/2d8
abd292a6f4b8e6430392b709f0458

Portaria Nº 325/2025
João Pessoa, 02 de Outubro de 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e
suas
alterações posteriores,
R E S O L V E:
Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:
NOME CPF CARGO
CASSIO BEZERRA MARINHO
CUNHA ***.140.774-** ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR-AGV
BERTRAND GIOVANOVSKI SILVA
SOUSA ***.324.244-** ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR AP-GV
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação..

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/2fc
7a6d2afe81e9625725e2091c8ccfe

Portaria Nº 326/2025
João Pessoa, 02 de Outubro de 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e
suas alterações posteriores,
R E S O L V E:
Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:
NOME CPF CARGO
MÔNICA PATRICIA CAETANO DE
ARAUJO CRISPIM ***.442.834-** ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR AP-GV
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação..

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/57f
da3b7af0c3433512df0da704f13a8

Portaria Nº 328/2025
João Pessoa, 02 de Outubro de 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e
suas
alterações posteriores,
R E S O L V E:
Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:
NOME CPF CARGO
MARIANE ALEIXO DA SILVA ***.919.114-** CHEFE DE GABINETE DE
VEREADOR- CGV
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/2c3
a5beab481952981d31857cc5cba85

Portaria Nº 329/2025
João Pessoa, 02 de Outubro de 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/2d8abd292a6f4b8e6430392b709f0458
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/2d8abd292a6f4b8e6430392b709f0458
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/2fc7a6d2afe81e9625725e2091c8ccfe
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/2fc7a6d2afe81e9625725e2091c8ccfe
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/57fda3b7af0c3433512df0da704f13a8
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/57fda3b7af0c3433512df0da704f13a8
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/2c3a5beab481952981d31857cc5cba85
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/2c3a5beab481952981d31857cc5cba85

DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo
Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma, considerando o que consta
no Processo nº
1935/2024,
RESOLVE:
Art. 1º- AVERBAR, em favor de JOSÉ RICARDO DE SOUZA SANTOS,
portador do
CPF nº 554.442.104-87, Matrícula nº 9133, ocupante do cargo de Artífice,
o tempo de
contribuição de 437 dias, correspondente a 01 ano, 02 meses e 27 dias,
prestado
junto ao GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, conforme Certidão de
Tempo de
Contribuição (CTC) emitida pelo(a) SECRETARIA DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO em 21/02/2025.
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/65a
65f1a28002d797678a2f9e9b5df4b

Portaria Nº 330/2025
João Pessoa, 02 de Outubro de 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e
suas alterações posteriores,
R E S O L V E:
Art. 1º. EXONERAR o (a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:
NOME CPF CARGO
LUIS FELIPE DA SILVA BEZERRA
ALEXANDRE ***.766.714-**
ASSESSOR PARLAMENTAR
ESPECIAL DE GABINETE DE
VEREADOR APE-GV
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação..

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/f86
de0e00207048c42f52f93ba1f98c7

Portaria Nº 331/2025
João Pessoa, 02 de Outubro de 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e
suas alterações posteriores,
R E S O L V E:
Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:
NOME CPF CARGO
JOSEFA GOMES DE OLIVEIRA
DANTAS SILVA ***.127.224-**
ASSESSOR PARLAMENTAR
ESPECIAL DE GABINETE DE
VEREADOR-APE-GV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação..

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/851
e7a44e7e605aa6e9ebc38dfa2b6c5

DCMJP Edição Extra Nº 960 - Quinta-feira, 02 de Outubro de 2025

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 960 - Quinta-feira, 02 de Outubro de 2025

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/9

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/65a65f1a28002d797678a2f9e9b5df4b
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/65a65f1a28002d797678a2f9e9b5df4b
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/f86de0e00207048c42f52f93ba1f98c7
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/f86de0e00207048c42f52f93ba1f98c7
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/851e7a44e7e605aa6e9ebc38dfa2b6c5
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/851e7a44e7e605aa6e9ebc38dfa2b6c5

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA N.º 331/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais  e,  de conformidade com a Lei  11.301/2007,  e
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:

NOME CPF CARGO

JOSEFA GOMES DE OLIVEIRA
DANTAS SILVA

***.127.224-**
ASSESSOR PARLAMENTAR
ESPECIAL DE GABINETE DE

VEREADOR-APE-GV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação..

 João Pessoa, 02 de Outubro de 2025.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
                                                               Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 960 - Quinta-feira, 02 de Outubro de 2025 Portaria Nº 331/20253/9

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA N.º 330/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais  e,  de conformidade com a Lei  11.301/2007,  e
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. EXONERAR o (a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:

NOME CPF CARGO

LUIS FELIPE DA SILVA BEZERRA
ALEXANDRE

***.766.714-**
ASSESSOR PARLAMENTAR
ESPECIAL DE GABINETE DE

VEREADOR APE-GV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação..

 João Pessoa, 02 de Outubro de 2025.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
                                                               Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 960 - Quinta-feira, 02 de Outubro de 2025 Portaria Nº 330/20254/9

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 329/2025

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JOÃO  PESSOA,  ESTADO  DA

PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,

Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma, considerando o que consta no Processo nº

1935/2024,

RESOLVE:

Art. 1º- AVERBAR, em favor de JOSÉ RICARDO DE SOUZA SANTOS, portador do

CPF nº 554.442.104-87, Matrícula nº 9133, ocupante do cargo de Artífice, o tempo de

contribuição de  437 dias, correspondente a  01 ano, 02 meses e 27 dias, prestado

junto ao  GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  conforme Certidão de Tempo de

Contribuição  (CTC)  emitida  pelo(a)  SECRETARIA  DE  ESTADO  DA

ADMINISTRAÇÃO em 21/02/2025.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

João Pessoa, 02 de outubro de 2025.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
                                                      Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 960 - Quinta-feira, 02 de Outubro de 2025 Portaria Nº 329/20255/9

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA N.º 326/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais  e,  de conformidade com a Lei  11.301/2007,  e
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:

NOME CPF CARGO

MÔNICA PATRICIA CAETANO DE
ARAUJO CRISPIM

***.442.834-**
ASSESSOR PARLAMENTAR DE

GABINETE DE VEREADOR AP-GV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação..

 João Pessoa, 02 de Outubro de 2025.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
                                                               Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 960 - Quinta-feira, 02 de Outubro de 2025 Portaria Nº 326/20256/9

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA N.º 325/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais  e,  de  conformidade com a Lei  11.301/2007,  e  suas
alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:

NOME CPF CARGO

CASSIO BEZERRA MARINHO
CUNHA

***.140.774-**
ASSISTENTE DE GABINETE DE

VEREADOR-AGV

BERTRAND GIOVANOVSKI SILVA
SOUSA

***.324.244-**
ASSESSOR PARLAMENTAR DE

GABINETE DE VEREADOR AP-GV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação..

 João Pessoa, 02 de Outubro de 2025.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
                                                               Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 960 - Quinta-feira, 02 de Outubro de 2025 Portaria Nº 325/20257/9

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 324/2025

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JOÃO  PESSOA,  ESTADO  DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1º-NOMEAR, o servidor abaixo relacionado,  ocupante de Cargo em Comissão

desta Casa Legislativa.

NOME CPF CARGO

LIVIA MARIA PEREIRA BATISTA XXX.830.324-XX
ASSESSOR ESPECIAL DA MESA

DIRETORA – DSAL-3

THIAGO FARIAS FRANCA DE ALMEIDA XXX.065.294-XX
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO

PERMANENTE-DSAL-3

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

João Pessoa, 02 de outubro de 2025.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
                                                      Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 960 - Quinta-feira, 02 de Outubro de 2025 Portaria Nº 324/20258/9

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA N.º 328/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais  e,  de  conformidade com a Lei  11.301/2007,  e  suas
alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor(a), ocupante no Cargo em Comissão:

NOME CPF CARGO

MARIANE ALEIXO DA SILVA ***.919.114-**
CHEFE DE GABINETE DE

VEREADOR- CGV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

 João Pessoa, 02 de Outubro de 2025.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
                                                               Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 960 - Quinta-feira, 02 de Outubro de 2025 Portaria Nº 328/20259/9